
 

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO 

Classificazione del Comune ai sensi 

della L. 160 del 27.12.2019 

Tariffa Standard annuale Tariffa Standard Giornaliera 

Comuni fino a 10.000 abitanti 30,00 € 0,60 € 

 

Classificazione del Comune per occupazione con 

cavi e condutture ai sensi della L. 160 del 

27.12.2019 

Tariffa ad UTENZA 

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,50 € 

 

TARIFFA STANDARD 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

Tariffa annuale 30,00 € 

 

1,000 

Tariffa giornaliera per occupazioni 0,60 € 1,000 

Tariffa Cavi e condutture 1,5 €  

 

1,000 

 

TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO 

OCCUPAZIONI PERMANENTI ANNUALI – CATEGORIA 1 

DESCRIZIONE TARIFFA COEFFICIENTE 

Occupazioni del suolo 20,10 € 0,67 

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il 

suolo 

13,50 € 0,45 

Occupazioni con tende, fisse o retrattili, aggettanti 

direttamente sul suolo pubblico 

6,60 € 0,22 

Passi carrabili 10,20 € 0,34 

Passi carrabili non utilizzati 3,90 € 0,13 

Passi carrabili ad accesso ad impianti 6,60 € 0,22 

Occupazione con autovetture e veicoli 20,10 € 0,67 

  

OCCUPAZIONI PERMANENTI ANNUALI – CATEGORIA 2 

DESCRIZIONE TARIFFA COEFFICIENTE 

Occupazioni del suolo 18,60 € 0,62 

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il 

suolo 

12,30 € 0,41 

Occupazioni con tende, fisse o retrattili, aggettanti 

direttamente sul suolo pubblico 

6,30 € 0,21 

Passi carrabili 9,30 € 0,31 



Passi carrabili non utilizzati 3,60 € 0,12 

Passi carrabili ad accesso ad impianti 6,30 € 0,21 

Occupazione con autovetture e veicoli 18,60 € 0,62 

 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE GIORNALIERE – CATEGORIA 1 

DESCRIZIONE TARIFFA ( a MQ) COEFFICIENTE 

Occupazioni del suolo 1,24 € 2,07 

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il 

suolo 

0,83 € 1,38 

Occupazioni con tende e simili 0,37 € 0,62 

Occupazione effettuate su tutto il territorio 

comunale in occasione di fiere e festeggiamenti, con 

esclusione di quelle realizzate con installazioni di 

attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 

viaggiante 

1,55 € 2,58 

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, 

pubblici esercizi, artigiani e da produttori agricoli 

che vendono direttamente il loro prodotto 

0,65 € 1,03 

Occupazioni poste in essere con installazioni di 

attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 

viaggiante 

0,25 € 0,41 

Occupazioni del sottosuolo e soprassuolo stradale 

con condutture, cavi, impianti in genere e altri 

manufatti destinati all’esercizio e alla 

manutenzione delle reti di erogazione di pubblici 

servizi, compresi quelli posti sul suolo e collegati alle 

reti stesse nonché con seggiovie e funivie 

0,62 € 1,03 

Occupazioni con autovetture di uso privato 

realizzate su aree a ciò destinate dal Comune 

1,24 € 2,07 

Occupazioni realizzate per l’esercizio della attività 

edilizia 

0,99 € 1,65 

Occupazioni realizzate in occasione di 

manifestazioni politiche, culturali o sportive 

0,25 € 0,41 

 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE GIORNALIERE – CATEGORIA 2 

DESCRIZIONE TARIFFA (a MQ) COEFFICIENTE 

Occupazioni del suolo 1,03 € 1,72 

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il 

suolo 

0,69 € 1,15 

Occupazioni con tende e simili 0,31 € 0,52 

Occupazione effettuate su tutto il territorio 

comunale in occasione di fiere e festeggiamenti, con 

esclusione di quelle realizzate con installazioni di 

attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 

viaggiante 

1,29 € 2,15 

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, 

pubblici esercizi, artigiani e da produttori agricoli 

che vendono direttamente il loro prodotto 

0,55 € 0,87 



Occupazioni poste in essere con installazioni di 

attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 

viaggiante 

0,21 € 0,35 

Occupazioni del sottosuolo e soprassuolo stradale 

con condutture, cavi, impianti in genere e altri 

manufatti destinati all’esercizio e alla 

manutenzione delle reti di erogazione di pubblici 

servizi, compresi quelli posti sul suolo e collegati alle 

reti stesse nonché con seggiovie e funivie 

0,52 € 0,87 

Occupazioni con autovetture di uso privato 

realizzate su aree a ciò destinate dal Comune 

1,03 € 1,72 

Occupazioni realizzate per l’esercizio della attività 

edilizia 

0,83 € 1,38 

Occupazioni realizzate in occasione di 

manifestazioni politiche, culturali o sportive 

0,21 € 0,35 

 

TASSA FORFETTARIA 

DESCRIZIONE TARIFFA COEFFICIENTE 

Fino a 1 KM lineare, fino a 30 giorni 15,60 € 0,52 

Fino a 1 KM lineare, da 31 a 90 giorni 20,10 € 0,67 

Fino a 1 KM lineare, da 91 a 180 giorni 23,10 € 0,77 

Fino a 1 KM lineare, oltre 180 giorni 30,90 € 1,03 

Superiore a 1 KM lineare, fino a 30 giorni 23,10 € 0,77 

Superiore a 1 KM lineare, da 31 a 90 giorni 30,30 € 1,01 

Superiore a 1 KM lineare, da 91 a 180 giorni 34,80 € 1,16 

Superiore a 1 KM lineare, oltre 180 giorni 46,50 € 1,55 

 


